
Diário da República, 2.ª série — N.º 57 — 23 de Março de 2010  14607

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de Trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Arquitectura Portuguesa do Renascimento  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . HAHA S 168 T: 30; PL: 18; O: 16 6 Opcional.
Urbanismo Colonial Português  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . HAHA S 168 T: 30; PL: 18; O: 16 6 Opcional.
Arquitectura Militar e Fortificação (Séculos XV a XVIII)  . . . . . . . . . HAHA S 168 T: 30; PL: 18; O: 16 6 Opcional.
Temas e Problemas do Barroco em Portugal no Século XVIII . . . . . . HAHA S 168 T: 30; PL: 18; O: 16 6 Opcional.
O “Portuguesismo” na Pintura Naturalista e nos Programas Arqui-

tectónicos.
HAHA S 168 T: 30; PL: 18; O: 16 6 Opcional.

Arte e Poder no Tempo das Ditaduras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . HAHA S 168 T: 30; PL: 18; O: 16 6 Opcional.

Opção Livre
Opção Livre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 Opcional.

Opções Condicionadas (d)
Trabalho de Projecto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . HIMP S 924 OT: 16 33 Opcional.
Estágio com Relatório  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . HIMP S 924 E: 400; OT: 16 33 Opcional.

(a) O aluno escolhe uma destas unidades curriculares.
(b) O aluno escolhe uma destas unidades curriculares.
(c) O aluno escolhe uma destas unidades curriculares.
(d) O aluno escolhe uma destas unidades curriculares.

Notas

(1) Designação
(2) Sigla constante do ponto 9
(3) Anual, semestral, trimestral ou outra (que se caracterizará)
(4) Número total de horas de trabalho do estudante
(5) T: Ensino teórico; TP: Ensino teórico -prático; PL: Ensino prático e laboratorial; TC: Trabalho de campo; S: Seminário; OT: Orientação 

tutorial; O: Outra
(6) Número de créditos ECTS atribuídos à unidade curricular
(7) Assinalar sempre que a unidade curricular for optativa

 203041285 

 Despacho n.º 5244/2010
Ao abrigo do disposto nos artigos 75.º a 80.º do Decreto -Lei 

n.º 74/2006, de 24 de Março, republicado pelo Decreto -Lei n.º 107/2008, 
de 25 de Junho, a aprovação da alteração de planos de estudos e de outros 
elementos caracterizadores de um ciclo de estudos que não modifiquem 
os seus objectivos cabe aos órgãos legal e estatutariamente competentes 
dos estabelecimentos de ensino superior, e apenas produz efeitos após 
comunicação prévia à Direcção -Geral do Ensino Superior e publicação 
em 2.º Série do Diário da República.

Assim, considerando a deliberação do conselho científico da Facul-
dade de Ciências Sociais e Humanas, de 12 de Março 2010 e o Despacho 
(extracto) n.º 854/2010, de 13 de Janeiro, do Senhor Reitor da UNL, 
que adequa o Curso de Mestrado em As Humanidades na Europa: Con-
vergências e Aberturas, devidamente registado pela Direcção -Geral do 
Ensino Superior sob o n.º R/B -AD 501/2007, por proposta do conselho 
científico, comunicada alteração, em 12 de Março de 2010, à Direcção-
-Geral do Ensino Superior, determino:

1 — São aprovadas as alterações ao mapa de organização do plano de 
estudos do Mestrado em As Humanidades na Europa: Convergências e 
Aberturas, cuja redacção passa ser aquela que consta no formulário em 
anexo ao presente despacho.

2 — O actual plano de estudos assim aprovado começa a vigorar no 
ano lectivo de 2010 -2011.

3 — Aos estudantes anteriormente inscritos no referido curso aplica-
-se o regime aprovado pelo Regulameento n.º 186/2010, de 8 de Março, 
publicado na 2.ª série do Diário da República, N.º 46, de 8 de Março, 
sem prejuízo do disposto no artigo n.º 45, do Decreto -Lei n.º 107/2008, 
de 25 de Junho.

16 de Março de 2010. — O Director, Doutor João de Deus Santos 
Sàágua.

Estrutura curricular e plano de estudos
1 — Estabelecimento de ensino: Universidade Nova de Lisboa
2 — Unidade orgânica (faculdade, escola, instituto, etc.): Faculdade 

de Ciências Sociais e Humanas
3 — Curso: Curso de Mestrado “As Humanidades na Europa: Con-

vergências e Aberturas”, no âmbito do programa Erasmus Mundus
4 — Grau ou diploma: Grau de Mestre
5 — Área científica predominante do curso: Ciências Humanas
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência 

de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma: 120
7 — Duração normal do curso: 4 semestres
8 — Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos 

alternativos em que o curso se estruture: Não se aplica
9 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-

tenção do grau ou diploma: 

 QUADRO N.º 1 a — Plano Geral do Curso 

Área científica Sigla

Créditos

Obrigatórios Optativos

Estudos Literários/Estudos de Cultura (UNL). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LLEL/ LLEC  -
Interculturalidades (Univ. Perpignan)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  -  -
Média e Comunicação (Univ. Bergamo)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  -  -
Estudos Culturais (Univ. St. Andrews)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  -  - 120 — ECTS
Teoria do Texto (Univ. Sheffield)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  -  -
Literatura, História e Teoria Social (Univ. Tübingen) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  -  -
Estudos Comparatistas (Univ. Santiago de Compostela). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  -  -

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - 120 ECTS



14608  Diário da República, 2.ª série — N.º 57 — 23 de Março de 2010 

 QUADRO N.º 1 b — Áreas Científicas oferecida pela UNL 

Área científica Sigla

Créditos

Obrigatórios Optativos

Estudos Literários ou Estudos de Cultura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LLEL ou LLEC 20
40
20
40

 10. Observações:
1 — O curso abrange o ramo científico das Ciências Humanas. Está 

organizado em sete áreas de estudos, oferecidas por sete universidades 
europeias, abaixo indicadas, sendo cada uma constituída pelo conjunto 
dos seminários oferecidos pela respectiva Universidade:

Universidade Nova de Lisboa
Université de Perpignan
Università degli Studi di Bergamo
University of Saint Andrews
University of Sheffield
Universidad de Santiago de Compostela
Universität Tübingen

2 — Os estudantes que fizeram formação ao nível do Ensino Supe-
rior equivalente a licenciatura com a duração de quatro anos poderão 
beneficiar de uma creditação de formação de 30 ECTS, a qual será da 
responsabilidade do consórcio no processo de selecção dos candidatos. 
Nos casos em que tal se verifique, o estudante deverá obter um total de 
90 créditos ECTS, dos quais 60 serão obtidos em unidades curriculares 
e 30 na dissertação.

2.1 — De acordo com o programa de mobilidade Erasmus Mundus, 
os 120 ECTS do curso deverão ser obtidos em 3 das universidades do 
consórcio, segundo o esquema seguinte:

Semestre 1 (Univ. A) — 20 ECTS (Unidades curriculares)
Semestre 2 (Univ. B) — 40 ECTS (30 ECTS =Unidades curriculares; 

10 = Relatório de Dissertação)
Semestre 3 (Univ. A) — 20 ECTS (Unidades curriculares)
Semestre 4 (Univ. C) — 40 ECTS (10 ECTS =Unidades curriculares; 

30 =Dissertação)

2.2 — Nos casos de creditação da formação anterior, os 90 ECTS 
deverão ser obtidos em 2 das universidades do consórcio, segundo o 
esquema seguinte:

Semestre 1 (Univ. A) — 30 ECTS (Unidades curriculares)
Semestre 2 (Univ. B) — 30 ECTS (Unidades curriculares)
Semestre de prolongamento (Univ. A ou B) — 30 ECTS (Disser-

tação)

3 — Devem ser reunidas 3 das áreas de estudos oferecidas pelas 
sete universidades do consórcio, de acordo com o plano geral do curso 
(quadro 1 a), sem prejuízo do disposto no ponto anterior.

11 — Plano de estudos: 

 Universidade Nova de Lisboa — Faculdade de Ciências Sociais e Humanas — “As Humanidades na Europa: Convergências 
e Aberturas” — Grau de Mestre — Área científica predominante do curso: Ciências Humanas

QUADRO N.º 3 a — 1.º e 2.º ano/semestres 1 e 3 

Unidades curriculares Área científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Teoria da Literatura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LLEL S 280 T: 20; TP: 28; OT: 16 10 Optativa.
Estudos Literários Anglo -Portugueses. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LLEL S 280 T: 20; TP: 28; OT: 16 10 Optativa.
Estudos Literários Ingleses  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LLEL S 280 T: 20; TP: 28; OT: 16 10 Optativa.
Estudos Literários Norte -Americanos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LLEL S 280 T: 20; TP: 28; OT: 16 10 Optativa.
Mitos e Modelos Heróicos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LLEL S 280 T: 20; TP: 28; OT: 16 10 Optativa.
Cultura Medieval . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LLEC S 280 T: 20; TP: 28; OT: 16 10 Optativa.
Escrita Poética no Século XX  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LLEL S 280 T: 20; TP: 28; OT: 16 10 Optativa.
Estudos Literários Comparatistas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LLEL S 280 T: 20; TP: 28; OT: 16 10 Optativa.
Identidade e Multiculturalismo nas Literaturas Francófonas. . . . . . LLEL/LLEC S 280 T: 20; TP: 28; OT: 16 10 Optativa.
Literatura Tradicional e Oral  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LLEL S 280 T: 20; TP: 28; OT: 16 10 Optativa.
Estudos sobre o Quixote  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LLEL S 280 T=20; TP=28; OT=16 10 Optativa.
Literaturas Ibero -Americanas Comparadas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LLEL S 280 T=20; TP=28; OT=16 10 Optativa.
Opção Livre(1). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  - S 280  - 10 Optativa.

 QUADRO N.º 3 b — 1.º e 2.º ano/semestres 2 e 4 

Unidades curriculares Área científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Estudos Culturais Anglo -Portugueses  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LLEC S 280 T: 20; TP: 28; OT: 16 10 Optativa.
Estudos Culturais Ingleses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LLEC S 280 T: 20; TP: 28; OT: 16 10 Optativa.
Estudos Culturais Norte -Americanos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LLEC S 280 T: 20; TP: 28; OT: 16 10 Optativa.
Estudos sobre Vergílio Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LLEL S 280 T: 20; TP: 28; OT: 16 10 Optativa.
Imaginário e realidade na Idade Média  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LLEL S 280 T: 20; TP: 28; OT: 16 10 Optativa.
Crise da Representação e Intertextualidade no Século XX . . . . . . . LLEL S 280 T: 20; TP: 28; OT: 16 10 Optativa.
Literatura Portuguesa Contemporânea. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LLEL S 280 T: 20; TP: 28; OT: 16 10 Optativa.
Temas de Literatura Portuguesa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LLEL S 280 T: 20; TP: 28; OT: 16 10 Optativa.



Diário da República, 2.ª série — N.º 57 — 23 de Março de 2010  14609

Unidades curriculares Área científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Literatura e Intertextualidade. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LLEL S 280 T: 20; TP: 28; OT: 16 10 Optativa.
Opção Livre (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  - S 280  - 10 Optativa.
Relatório de Dissertação (2). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  -  - 280 OT: 20; O: 20 10 Optativa.
Dissertação Final (3)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  -  - 840 OT: 30; O: 50 30 Optativa.

 (1) O aluno pode escolher uma opção livre nos semestres 1, 2 ou 3 
do curso.

(2) O aluno entrega o Relatório de Dissertação no final do 2.º semestre, 
no percurso de quatro semestres.

(3) O aluno entrega a Dissertação Final no final do 4.º semestre, no 
percurso de quatro semestres, e no final do 3.º semestre, no percurso 
de três semestres.

203041122 

 Despacho n.º 5245/2010
Ao abrigo do disposto nos artigos 75.º a 80.º do Decreto -Lei 

n.º 74/2006, de 24 de Março, republicado pelo Decreto -Lei n.º 107/2008, 
de 25 de Junho, a aprovação da alteração de planos de estudos e de outros 
elementos caracterizadores de um ciclo de estudos que não modifiquem 
os seus objectivos cabe aos órgãos legal e estatutariamente competentes 
dos estabelecimentos de ensino superior, e apenas produz efeitos após 
comunicação prévia à Direcção -Geral do Ensino Superior e publicação 
em 2.º Série do Diário da República.

Assim, considerando a deliberação do conselho científico da Fa-
culdade de Ciências Sociais e Humanas, de 12 de Março de 2010 e o 
Despacho (extracto) n.º 854/2010, de 13 de Janeiro, do Senhor Reitor 
da UNL, que adequa o Curso de Mestrado em Práticas Culturais para 
Municípios, devidamente registado pela Direcção -Geral do Ensino Su-
perior sob o n.º R/B -Cr 340/2007, por proposta do conselho científico, 
comunicada alteração, em 12 de Março de 2010, à Direcção -Geral do 
Ensino Superior, determino:

1 — São aprovadas as alterações ao mapa de organização do plano 
de estudos do Mestrado em Práticas Culturais para Municípios, cuja 
redacção passa ser aquela que consta no formulário em anexo ao pre-
sente despacho.

2 — O actual plano de estudos assim aprovado começa a vigorar no 
ano lectivo de 2010 -2011.

3 — Aos estudantes anteriormente inscritos no referido curso aplica-
-se o regime aprovado pelo Despacho 10614/2009, de 23 de Abril, 
publicado na 2.ª série do Diário da República, n.º 79, de 23 de Abril, 
sem prejuízo do disposto no artigo n.º 45, do Decreto -Lei n.º 107/2008, 
de 25 de Junho.

16 de Março de 2010. — O Director, Doutor João de Deus Santos 
Sàágua.

Estrutura curricular e plano de estudos
1 — Estabelecimento de ensino: Universidade Nova de Lisboa
2 — Unidade orgânica: Faculdade de Ciências Sociais e Humanas

Área científica Sigla

Créditos

Obrigatório Optativos

História:
História de Portugal . . . . . . . . . . . . HIHP 12 33

Planeamento e Gestão Cultural  . . . . . HIPGC 12 30
Comunicação Cultura e Artes  . . . . . . HICCA 6
Museologia e Patrimonologia  . . . . . . HIMP

Total. . . . . . . . . . . 30 63 (1)
(1) Número de créditos das áreas científicas optativas, necessários para a obtenção do 

grau ou diploma.

 10 — Observações:
O aluno realiza 30 créditos no 1.º Semestre e 30 créditos no 2.º Se-

mestre.
A aprovação nos 60 créditos que constituem a parte curricular do 

mestrado confere ao aluno o diploma de pós -graduação.
Para a realização da componente não lectiva conducente ao grau de 

mestre, o aluno deve optar por uma das seguintes modalidades:
Trabalho de Projecto (33 créditos);
Estágio com Relatório (33 créditos).

11 — Plano de estudos: 

3 — Curso: Práticas Culturais para Municípios
4 — Grau ou diploma: Grau de Mestre
5 — Área científica predominante do curso: História
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência 

de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma: 93
7 — Duração normal do curso: 3 Semestres
8 — Opções, ramos ou outras formas de organização de percursos 

alternativos em que o curso se estruture: Não aplicável
9 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-

tenção do grau ou diploma:

QUADRO N.º 1

Práticas Culturais para Municípios 

 Universidade Nova de Lisboa — Faculdade de Ciências Sociais e Humanas

Curso de Práticas Culturais para Municípios

Grau de Mestre

Área científica predominante do curso: História

1.º semestre

QUADRO N.º 1 

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Obrigatórias
História Local. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . HIHP S 168 T: 30; TP: 18; O: 16 6
Criação e Produção de Projectos Culturais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . HIPGC S 168 T: 30; TP: 18; O: 16 6




